“A..., Unipessoal, Lda.” intentou ação declarativa comum contra AA e “A

B..., S.A. – Sucursal em Portugal”, anteriormente denominada “C...,

Compañia de Seguros Y Reaseguros, S.A. – Sucursal em Portugal”, pedindo a

condenação solidárias destas nos termos seguintes: 

“a) Ao pagamento de € 17.198,03 (dezassete mil, cento e noventa e oito euros

e três cêntimos) para efeitos de reparação do veículo; 

b) No montante que se venha a apurar, em apenso de liquidação, de IUC pagos

pela A. desde a data do sinistro até efectiva reparação do veículo; 

c) No montante que se venha a apurar, em apenso de liquidação, de custos por

ocupação de espaço do veículo e que totalizam, à data, € 5.854,80 (cinco mil,

oitocentos e cinquenta e quatro euros e oitenta cêntimos): 

d) No montante que se venha a apurar, em sede de liquidação de sentença, a

título de lucros cessantes que dizem respeito à redução de faturação da A., -

dada a sua actividade, - com a imobilização do veículo. 

Finalmente, e sem prescindir, 

e) Na fixação de um montante diário nunca inferior a € 50,00 (cinquenta

euros) a título de dano de privação do veículo, totalizando, até ao momento, €

16.750,00 (dezasseis mil, setecentos e cinquenta euros). 

Todos os montantes acrescidos dos respectivos juros de mora vencidos e

vincendos, desde a data do acidente e até integral pagamento.” 

Alegou para tal ter sofrido danos patrimoniais, para cujo ressarcimento

indicou aqueles montantes, na sequência de acidente de viação cuja